In ps. 72. Optime de his David, ex opinione D. Au-
Pf. 72. 18. gust. Verum tamquam propter dolor posuisti eis. Quid
illis posuit? Non illud edicit, nec enixa verba

tantis malis sufficunt expoundis, quibus illos
Deus ex gentibus eorum peccatis condamna-
vit. Praecedit illos ut ramos steriles, infecundos. Heu tantum Deus indignatur, ta ne Deo
seueritas, quis credat! In te autem Dei collauda
bonitatem, tecum oleaster es infidelis, syl-
ester, assumpit, & in ecclesia sua olivam incor-
poravit: Cum oleaster esset, infertus e. in ornatum
olivam. O magnum Dei misericordiam si tamen
perseveres, si illam cognoscas, si graues sit, si non debitis fructibus faciendis: quod si non, eae,
ne te quoque ut iniuriam presecedas; qui namque ramos excide naturales, qui filii non per-
petravit legitimi, progeniis oribus Abraham,
Isaac, & Jacob gloriantur, potiori te iure refi-
cendis, ut peregrinum, de domino erit
fatu, de infidelitatis extractum defecit por-
sus infecundum.

Hunc optimè congruit D. Rabbanus Mauri*lxx*
Atchiepiscopi Moguntini consideratio dum vi-
stes novas attendat Davidis in morte Saulis: *lxx*
lxx Considera Isael pro his qui mortuus sunt, super illi,
excisa sua, enclysi sua Israel super mones non
interfecti sunt. Templo referens, & uelut elegit
Deus iuuenem ad iectum, agasonem, nullam
fortis populo suo in regem; Samueli praeceps
in ducem illum ungat; super populum exaltat
illum uniuersum. His aliisque Dei donis non
respondit inobedientis. Dei praeceptio refractarius,
ea de causa solo cum dimovit, exiit corona
priuative imperio: quocticea in eum arma suum Philibthin, dimovit copias, circumve-
lant legionibus ipsi in autem, totonque popu-
lum coele lamenabiliti, ut mons Gibeon per-
emenerit. Tristem audit David euentum strag-
miratur, casum exborrescit. Siccine: Saul uictus
oleo, sic ne regia soboles, siccine principes in Deo
clyti, fato occubuerunt miserando! Ad populum David
conuersus, eos ad laetitiam tristisque pueris clausi
adhortatur: Considera Isael pro his qui mortuus
sunt, &c. Hoc tibi persuade ait Rabbanus, tecum illud
Davidem loqui, qui ob hoc te dicit Isael: qui
idem & la obiectus per gratiam ad prius reges
naturam reprobatus Esau maiore natu, cui primogeni-
tum relecto populo Iudeorum filio primogenu-
to: Filius meus primogenitus Isael, Isael Christus
ane. considera Saul, populum Iudeorum a Deo
electum, uictum, h. noratum, exteris ministratio-
nibus celiorem, super mortales te te profstra-
tum, quem ut donis celsitudinis ingratum
disfragans, ac sylvestrem respuit, permisus

in eum Romanu bella moverent, superarent subiugarent, omnibus exuerent desiderabilibus templo, lege, mensa, arca, candelabro, sanctuario, sacrorum, sacrificijs, Deo ipso, per mundi cardines, anaque dispersum abieclum seruum, & omnium peripema. Cave, ne idē te caſus obruat, si fructibus Deo non occuras vberioribus, operibusque repondeas illis longè pefectionibus. Hoc Christus nobis hodie significat, ad illos parabolam dignitatur, ad nos interior intentio: *Vi cognoscas genitrix altera.*

Opinatur D. Hieron. & D. August. loc à D.

Matthæo peragi, quod David eadem intentione deposebat, de illis quæ prædixerat: *Scribantur hanc generationem alteram, & populus qui creobitur laudabit Dominum.* Scribatur illa parabolam à Christo Iudeis proposita, ventura generationi. Quæ, hac est illa? Scribatur generationi, quæ in Deo in sui nominis gloriam deculpi & procreabit: *Populus, qui creobitur, nos ipsi sumes de quibus App. filios:* *Ceteris in Christo I. su m operibus bonis,* plantati in vinea Domini ut fructibus, bonisque operibus, inelius quam ipsi, Dei gratae domique respondeamus. Aduimus autem huius parabolæ epilogum, ac Christi conclusionem quæ ludeos alloquitur: *Ideo dico vobis: quia misericordia è vobis regnum Dei, & dabitur genti faciunt fructus eius.* Hoc quoque perspnde, non fatus fuisse Christo hoc in his parabolæ addidisse, sed ad eorum quæ dixerat secundum maiorem etiitudinem aliam subiungit immediate parabolam (præter eam quam per manus habemus, & parte familias qui perdidit del. is operarijs, ablataque illis vinea, illam alijs elocavit, qui fructum redderent optatissimum): *Dabitur genti faciunt fructus eius.* Quia verbis declararet: *Si per vi- neam intelligere regnum Dei, tuum felicem Eccliam: Regnum Dei.* illam inquam subiectum quam referit idem Evangelista, cum eodem titulo, *Regni celorum,* quod aut simile tacum esse homini Regi, qui fecit nuptias filio suo, sicutum omnium heredi regnum, multis ad tantu-m festi celationem, ga diuinique conuocatis: *Similiter factum est regnum celorum, hec n Regi, qui fecit VII. nuptias filio suo.* At tanta fuerunt impudentia, Induzi, tantaque effrenes iniustitia, ut ad signatam vocati tam conuocati, & Regem, & filios, & nuptias ad imp. designati. Inferint, & venire voluerint ob causas ve- erorum culpam condigno rex volens plectere fa- rante, eniglos supplicio, legiones in eos misit nume- glex- toliumas, vt eos, vrbemque corona cingent, sum. venire rementes in vincula coniugeant, vrbem autem tradenter incendio: *Misit exercitus suis,*

Hieron. Bapt. de Lannaza. Tom. II.

perdidit homicidas illos, & ciuitatem illorum suæ cedit. In eorum autem locum vocavit & ad paratas invitiati nulli in prias aduenas & peregrines: quia parabola, nemo diuinus, evanđelius nemo Iudaorum expressit perditionem, quos iam à primis illorum progenitoribus Abraham, Isaac & Jacob non desiderat invitare ad nuptias, quas Deus filio suo vnguento, cum huius natura inuenias preparauerat, Porro tempore iam instante, nedium nuptijs illis frui recularunt, insuper & illas contempserunt, dum Dei filium hominem factum recipere & autem neglexerunt, quem & in crucem inter duos latrones medium exulerunt: quia de causa, & ob id quod in precedenti de vinea parabola dixerat, sensos nempe suos ab illis occisis, comedim infinitas homicidas: *Homicidii illorum.* Iu VIII. cuius sceleris punitionem illis Romanorum in- dicit copias, qui caderent perduiles: *Perduiles criminis homicidias illorum.* Non ait, vt illos occiderent, nisi rei licet enim eorum numerum occiderint infinitum, gratianumero ramen eorum, ad minimam damnatione penitentem, omnes autem perdidit, innumerous, feros, sine temulo, evitate, &c. vi nec pagum, quem suum esse dicant, iure possident.

Ipso perdidit, eorum succenderunt ciuitatem, quorum locum Gentiles vocati supple- 4. IX. uerunt, qui toro inundo erabundi, horiore Gentes positi sunt nuptiarum. Tu index coniuge, quid in eorum ille acturus esse creditur, si tam actiner vo au- in electum suum faciat rectaque populem? *Vero tu lo- gaoſt genitrix altera.* Nos ille tangunt para- bolæ, nobis loquuntur, nebis in Ecclesia scri- ptas reliquit. Perpetrat Philo Iosephi pruden- tiam: illum præmisserat Deus iam septuaginta sa- me mundum extenuatus, quo sic prudenter cuncta disponeret, ventureque incedere prospice- ret, ne cuncti fame enecti deficerent, qui potius in columes ferarentur: hoc diuinæ opus est misericordie, vt plagan infesterus, prins de præfertilium cogiret mitemodo: *Yo., Ps. 104. eau famem super terram &c. Et misit ante eus,* 16. virum &c. Primum duo illa præclarissima somnia ingerit Pharaoni, septem spicarum plena- rum, & tertidem asidianum: septem quoque pinguum vaccarum, & tertiudem media maci- X. leatarum; explicat illa prudenter Ioseph: Ioseph nempe septem his annos præsignati fertilitatis, a pro- qui septem alios præcurrerent fertilitatis. Hoc vici- illi rex imponit numeris, agat Ioseph prot' via cō- negotio indicari expedire. Imperat ille septem mandatum messem superfluentem in manipulos, rur.

O o reda-

¹ redactam horreis regijs asseruntur. *Venit fertilitas*
² *sepiem annorum, & in manipulos redacta sgeret,*
³ *engregata sunt in horre Egy. i. Querit Philo,*
huius faci rationem; cui magis congruum vide-
batur, triticum iam incolum, perun, palea-
que mundum in horrea recondi potuisse; respon-
deret autem hoc actum fuisse prudenterissime. Pri-
mo: quia melius triticum adhuc spicis inha-
iens quam excusum conseruat, et eternum in
illis velut in loco sibi proprio ac naturali; &
teipsa, ut nemo negat, arista & palea vi-
quandam habent triticum conseruandi, dum
siccet sunt, qualis tum erant, cum toto se-
pimiento sequenti pluvia non ceciderit. Secun-
do: ut illis septem sterilitatis annis, non solum
hominibus sufficeret triticum ad esum, sed
etiam palea animalibus.

§. 2. Iudeos Christus in propria causa iudicces eligit, quos suo capit hanc velut Bethemis.

alimenti, de quo illud Itaque merito proloquuntur
¶ *Repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris*
¶ *operibus.* Scientia, qua nos debitam Dei be-
neficij docet gratitudinem, quid requirat tan-
torum donorum aequitas, quia sit nobis ratio-
ne procedendum, quis modis servandus, ne-
velut artifex : Fa de causa, celestem doctrinam
parabolis perisse : Et quibusdam artifex, seu manipu-
lis involuit, vt nos predicatores boves etan-
gelici illas euentilemus : quodque namque ver-
bum spicam refert diuinæ sapientie tritico tur-
giam, que nostram nobis exponat aut falua-
tionem aut perditionem, patres affirmant si-
eandem cum illis ingredimur viam, eundem
nobis cum illic finem esse sciamus obvenientem
Notes yelut, quando Deus signum vult pra-
mettere infallibile, illud reduplicat, ut patet
in somnijs Pharaonis, que bina fuerunt; si-
gnum aiebat Ioseph infallibile. Sic etiam modo
multiplicat parabolas ad vim omnies collin-
mant scopum, quarum prima sit de vinear lo-
catione. Litteram in illis tali modo perfruente-
tur, ut patres in nobis earundem spiritum at-
teniamus.

His suppositis duo Christus prætempit, pri-
mum, Iudeis ea & quidem terribili pax-
nuntiante supplicia, quibus in tanta pericula Dis-
ingratitudi ac rebellione se sciante esse puniendos.
Secundum illudque principale, que nobis Chri-
tum imminet, si illis sceleribus parés esse conve-
niat, eaque tanto graviora (testé D. Augustini) In-
 quanto præcellit umbram corpus, & figuram si-
giatum. Etenim sic ut prima illa sepienum ac
seruitus supplicia, quibus populus Iudeiaci mul-
tauit seditionem, eorum nolentia ut esse figuræ,
quibus nos severus plectet, si ciuidem etiamnis
rei fuisse deprehendamus; ita quoque postrema,
quibus ab oblituculo illo duxaque cervicis populo
penas sumpsit falso dignissimas, perdiditque
sceleratissimos, posteriores pœna signata penas,
quibus aduersus nos pari scelerate notatos, ve-
tur, ac supplicia capiet sempiterna. Deinde si-
cūt illis ob oculos propriam posuit malitiam sub
similitudine agricolatum & vinearum cultorum,
vt inde iustitia in se colligerent animaduertio-
nem, ita quoque nostram nobis proponit men-
tis perverbiatem in vera eorum persona, qui-
bus luce clavis nostræ nobis patet æquitas
animaduersionis. Ita igitur dixerim agricultore Iu-
deis fuere parabolæ, nobis autem ipsi Iudei.
Huc igitur spectat proposita parabolæ, vt fit velut
quidam processus in illos a Christo intentatus,
quem eorum consignat manibus, vt in propria di-
cant causa sentiantur.

Olim priscquam Dens in populum Iudaicum, III.
& improbos illes dicere sententiam, ut omnibus Hene
suppliciorum constaret iustissima ratio, totam uen-
causam hominum nefariorum tradidit iudicio iusti-
ventilandam, quasi qui hec agendi modo pro popo-
basi vellet leuentias aequitatem, quam homi-
nies alioqui nocentissimi suo calculo approbarent, Deo
et iustissimam. Quodam tempore item intendit gaudi-
Israeltis qui non tolerandis suis aequitatis Dei ir-
ritarunt patientiam; cum in illos pecuniam vellet
proloqui decretum, plures prius, & peregrinas
cogit nationes, eas autem praeceteris, quibus
beneficia populo illi à Deo praesita innoverant:
his ius commendata instrumenta, ut ex eis di-
judicent: *Audiam facie in adibus Azo;* Et dicit:
in adibus terra Egypti, & dicit: *Congrega-*
uini super montes Samaria; quasi ad concilium

conveniant, sed eantque iudices in montibus Samaria. Hę vero nationes præ reliquo non erant viderantque Dei populo Iudaico concessa beneficia. Azotus viro erat Philistynorum nobilissima per quam ciues intelligit, qui in quotidianis certaminibus telles viderant Dei ineffabilem misericordiam, quā plebi benedixerat. Notum omnibus, quae videtur Egypcius Dei beneficia. Diem (imperat Deus) illis dicte nationibus, in montibus cuiuslibet convenient Samaria: Congregans super montes Samaria, Samaria metropolis erat ac caput regni decem tribuum Israel, ex qua nomen sumpsit tota. Pronuntia diuina decim leuis Hierosolymus distans, in montibus adiuncta, unde dicitur: Super montes Samaria. Illic omnes convenient, & confidete, vos esse vobis iudices requismos, vobis consigno processum populi meo à me intentatum: Videite infanias multas in medio eius, & calumniam patientes in penetralibus eius, & neficerunt facere rectum, dicit Dominus, thesaurizantes iniquitatem, & rapinas in aliis suis. Quis hic processus, quām ius bene formatus arculis, quām clare noceissimum populi describit criminis statuim omnium infaustissimum: Videite infanias multas: Stultas nequitas quas committant, nec vnam tantum, ut Infanias multas videntur, ut excrebosis, rationis impotes cecidi, in conspicu solis nefandissima patiente sceleris, de illis cum male fecerunt, gloriantur, hoc est: In mediis eius. Absque illo terribili comilla peccata, coram omnibus, quod homines, & testes, in medio eius, eorum etiam penitentia, dominumque secutus abditi illinos calumnijs, & iniurias inuenies abundare. Ecquum teneatis, celera sunt, fusa sunt, rapina sunt. Hoc vos etiam illis esse vobis iudices: Videite vos,

IV. Domine, salvo meliori iuicio, satius an noui non fuerit eccliam coniugare Angelorum aut Archangelorum, quos omnium sententia, nouimus in iudicio à iusto non posse alverare: vel ad minus omnes convenient Patriarcha, ac Prophetæ, viri qui zelo, ut talibus convenient, fermenta diffundunt. Neququam, sed Egypci, Philistyni, populus sine Deo, sine lege, sine ratione qui scilicet scinillationis, quā dono possent lucis naturalis, dignificant, quā iusto conveniens sit sententia contra illos in meo lata tribunali, qui populum immittant, qui illos affligat, conteiat, capiat & ad ibonemtiam vendat trahatque feruntur: Propterea hac dicit Dominus: tribulabitur, & circumuerteretur, & detrahatur ex te fortitudo tua, & diripientur ades tua. Hoc per Assyriorum perfecit exercitum, histoniam referente S. Scriptura. Hoc

tum temporis nonimus accidisse. Vi autem ad tantam Iudeorum excretuit audacia maliciam, vt ad summum peruenierint, quo nō datur ultra, nempe contra Deum iniuriū concilium, eum innotescit, crucique affixerint, & Deus quoq; manum eō portula iniuriaū vindicem, quō nec datus ultra. Hoc autem agit, statuit ab dum illis ipis in manus processum tradidit, in propria iudicis eligit causa: vt eo iustior cunctis liquet sententia damnacionis. Ad hoc cum rege & propterea eos alloquitur: Arguam te ē, fratrem contra faciem tuam. Tu te ore contumaciam, tam tibi proponam questionem, tum te creabo iudicem: quis mihi hoc explicet, vt quis sibi illatuit ob oculos? Quis capiat, qua ratione tuem tibi ob oculos vultum intuearis? Si nempe te ipsum in aliquo parvulum ab oculis, velut in speculo videas separato. Hoc cum illis Salvator agit: illos ipsos sibi statuit ob oculos in speculo sciuncto, in persona agricolarum.

Audire libet Doctorem moralem: modum e. Hom. 4, in niūm docet, quo cognoget homo, vtrum id Ezechiel quod agit bonum sit ne an malum, si timor post med. illud non à se sed ab altero factum facile contempletur. Tam nobis ipsi, (inquit ille) sumus amici, adeoque afficiunt, vt quicquid egerimus, bene factum esse nobis persuademus, & quia nos diligimus voluntate, ea nostrum ducimus intellectum, vt quilibet nostra esse indect et absoluta. Quidam & ipse docet philosophus: q. od ad rei causilibet mirandum, necesse est eam oculis vel pacem femore: quia sensibile possumus sapientia sensum, non facit sensuonem. Quatuor D. Gregor. Nyssen in quem si em nativa crystallo prodixerit, vt nobis pro speculo de erruerit? Responder, se prudentem in hoc ostendit, horumque prouidam, quia nihil ita necesse est viso seu mulieri, quām propriam intueri faciem, Aliorum vt eam pro vt decet, exomiet. Hoc autem cui peccata quod nostrum est adeo vicina, vt in se confidet, videntur in illis enīcē aut dectus, aut noīt fuliginem quā dedeconatur, quare ad hoc sunt specula, in quibus tua procūl à te facies exprimanda. O o 2. mu-

V.
Iudeos
Christus
sibi ipsi
statuit ab
oculos
condemnando.
Ps 49. 21.

mulet Theseritis cum Daude colloquens, ob quod duci, meruit sapientissima; sed & Nathan propheta in Israe lla de oce patabolâ, quâ Davidi nefandum aperuit alterum, quod Virie homicidio celare corabatur, vt congrue

Hom. 29. perpendit D. Basil. iners animi vivebat David, nec tanti criminis conscientia stimulabatur, quod tam populus & aduertebat, & de qua reau-

tent.

VII. Crimen Crimatum Quid poltulas ô prophera, calum enarra, & perfecti complebo iudicis officium. Hoc crimen cum Da proporo, ciuemque viris huius reum insimulo, id in al peregrinus aduenit illi hospes, quem dum conseruo at uino paras excipit et lautori, nec illi botes nec tende ut oves descent intuendae ecce, illas tamen agioscas noluit ad mensa ferula adhiberi, sed cum vicinum sum viu foliommido diuitem esse feiret ouiculâ, illam tollit viti delicias, pet vim raptam iugulauit, indeque exanim hostiis præparauit epiparam; Nec hac patrasse sufficit, quin & pauperculo vitam eripuit omnium quos fel illuminat flagitosum; Quo non supplicio ô Rex multandus fur, latro, homicida?

2. Reg. 12. Itane, tantum audio patrâm nefas? *Vixit Dominus,* inquit David: *Quoniam filius mortis est vir qui fecit hoc.* q. d. *Vixit Dominus, milles meretur mortes,* si perfere eas posset, tam criminis reus. O Rex, ne ad illum ultor transferis, siste gradum, in te ipso conquesce & quod ab altero commissum oblatuisti, hoc in te ipso iudex intuere: *Tu es ille vir.* His continuo David suum agnoscer delictum, exclarat gemitibus; ecclôs obtestatur: *Peccaui Domino.* O quoties in te ipsum fertes iudex sententiam, si quod à te committitur crimen, alteri imponeres.

7. *Quam præcepis es,* quam severus ut latrunculum ad cricem damnes, qui lepidâ quâdam astutâ alteri duos eripiunt atros, nec oculus in te ipsum reflectis, qui tuus palliatus viris, omnem pauperi nequior triplo fur hereditatem abstulisti. In famulum graniter commoueris, eo quod recepisti à te beneficijs, mines te in aliquo discoloris offendit, sed nec aduertis, te ipsum in illo, à te ipso condemnari, qui tot Deum quod tide sceleribus impudens provocas, rece-

ptis per singula momenta donis multò præcleribus. Mulieris illius accusas morum levitatem, que vxor cum sit nobilis eniudem eminentioris, huic & illi faciem exportat quibuscum & conuersatur, nec tuam in eis animam postulas, que cum Ipona sit Dei, liberum cunctis ingressum permitte, aperiisque iuvant sceleribus; quid loqueris? imo & quotquot in eam vim faciunt, dæmonibus, vt de ea illud verum pronuntietur: *Habitas a dæmoniis, & custodia omnis spiritus immundi.* Hoc habet quod de vobis conqueritur D. Paulus, *qui deinceps sint vobis oculi, quorum vos ipsos indicis statutatis strictissimo ecclâm iure condemnantes, cosdem tamen in vobis ipsi minimè redaretur.*

In quo enim iudicas alterum, te ipsum causa condemas: eadem enim agis que iudicas, &c. *Existimas autem hoc ô homo, qui iudicas tu qui talia agis, & facis ea, quia tu effigies iudicium Dei?* Cum temerè proximum iudicaueris, audi loquentem Nathan: *Tu es ille vir.*

Sic Christus cum Iuda: mali erant impensis mortali, nihilominus, ita suis in actionibus sibi complacebant, vt hoc esset cuiusque eorum de se præconium: *Non sum simulacrum hominum.* Conquerant in concilium, & quasi rem vero veriorem, suæque Reipublicæ maximopere proficiam, crimen conceperant omnium maximè detestabile, nefarium prodictionis scelus, quale numquam mundus audiri, aut latro nequissimus commisit, cædem viuigenit Dei. Hoc eis crimen Christus intendit exponere; non in illis ipsis hoc agit; sed paucum illud ab eorum removet oculis, in testam devolvit personam, agricultor in famile crimen vocat, qui recepiâ vincâ D'omino nedum fructus retulerit, quinimo cæsis eius familiâ in concilio, prauaque agitati voluntate, in simile manu mittente non vertebarunt. Patens nimis, hoc est agricultorū nequita, quocirca incundancer contra eos perditionis ferunt, mortisque sententiam: *Malo male perdet.* His superpositis optimè Christus inferre poterat. Vos ipsis agricultor illi: illi ipsis, quos condemnatis, vos ellis: *Quoniam sapio, ea de causa singulatim proponit hoc Dominus ut ænigma amico suo Job:* *In oculis suis quasi hamo capter eum.* *Proponere voluit Deus suam in operibus & in magnitudinem & sapientiam, inter alia vero hoc quod cum elephante agit, exponit: quem vocat Behemoth id est Bestias in plurali: tan-
te namque magnitudinis est, vt non vna, sed*

grec.

grex quidam bestiarum esse videatur, de qui-
bus alibi. Ego, sic Deus: *Eum quasi hamo ca-*
lam in oculis suis, ipso spectante. Mos est ve-
natoribus ab oculi abscissione retia pennatorum:
qui *Fugra tactur rete ante oculos penas orum*
Iusti re-
capitam eum. Si litteram spellemus & verborum
la pices corticem, insulsa videntur: quis enim vidit ele-
phantem, idque hamo ut piceam explicatum
putat. Tuisse? Deinde cur, cum elephanti proprum
sit nomen, non eo illum appellat, utique no-
tion; sed nomen illi imponit Behemoth: id
est gressus bestiarum. Loquitur ex mea leuentia,
que et D. Gregorij de diabolo, in corpore
suo mystico, numerum certu illo Principium,
Pontificum, Sacerdotum, & Doctorum, dum
ad concilium patres conuenient. En quam
bello nomen ipsi competat Behemoth. Id est
congregatio ferocium & cauimum bestiarum.
Illi suo in conclavi pessimum omnium concluden-
t, concipiuntque multitudinem, cædem Christi
Saluatoris. Quis modus ut eam suis ipsi con-
spiciant oculis, perspiciant gravitatem, insuffi-
mas alignent scleri penas, ipsi hamo capiatur,
ipsi proprio lustro, nigro calcio conde-
mnetur? Visitat ad huc Christus velut quodam
hamo, parabolâ agricolatum. Piscator,
ut piceam extrahat, hamum ex are componit
fimisimum, at cum sit ille ex se durus, &
asper, si nudum exponat, lastri, pungit; cu-
ius lolo contactu piceis ad ima demergitur:
quare etiam, seu vermicula illinit: quo viro ad-
vata piceis, & banti-guttare morfum deglu-
tit integrum, quo hamo suspensus, aquis ex
trahitur comedendus. Veritas hamus est æreus,
at cucurit, pungit, lacinat, unde illixiv vi-
lenti demum infingit. Si Christus illam nudam,
apertamente ejiciat oculis animalis huic Behemo-
th conspicientiam, congregatis in unum be-
stias illis ferociissimus Principibus, Sacerdotibus,
populi Doctoribus, illam sine dubio detes-
haurit, quare cooperit illam parabolâ vieturum,
oxorum felis coram adeo clare patet oculis, ut
illud ipsi detinatur, arguant, extremisque iu-
dicens supplicij plus æquo dignissimum. In hoc
igitur, quod vestris vos oculis intuemini, illo ve-
li hamo vos capitos suspendo: vos enim hi ellis
agricolæ, vos concilium coëgitib; vos feruos
Dei prophetas occidistis, vos me eius filium in-
termittere fatigatis; In eum igitur fidem hæc illi-
& Christi parabolâ predicatorum.

§. 3. *Velut virsi, qui rationis parabolæ vi cons-
clusi ac connecti, contra seipos tulerunt
sententiam, in Christum insurrexerunt,
eius necem machinati.*

In angustias illos compulit dicta parabolæ, ita ³⁰ “
in inquietudinem in scipios indices faci, tele-³¹ “
rint sententiam. Quam illis Recemper ad
oculum ostendit, impletum esse Davidis vta-³² “
cium, illos male perdidens, se vero exaltan-³³ “
dum & gloria coronandum, velut peccatum pos-³⁴ “
tam angularem: *Lapidem quem reprobauerunt adi-³⁵ “
ficantes, hoc factus est in eis anguli. Furore³⁶ “
flammeo ignelentes, datam à se sententiam
exequi conabantur, at veriti populi multitudi-³⁷ “
nem manus ab opere retraxerunt. Illos graphicæ³⁸ “
describit Iasias, velut virlos in iram concitatos: ³⁹ “
*Rugiemus quasi virsi omnes nos: nullum enim ani-⁴⁰ “
mal adeo rationis inops, furisque suis irritatum
ac virsus in eum à quo fortius constringitur, lu-⁴¹ “
cian ambit, ac ea conditione, ut qui cum eo
luctatur, non riuum illum constringat: si quippe
se tentiat constrictum, & proximum ad ca-⁴² “
sum, totis ipse viribus slanguit, distingue
constringentem, hunc in eis conceperum pro-⁴³ “
sequitur. Hoc Iudeis legimus evenisse.**

Opinatur autem Rupertus apud Lyran. hoc ⁴⁴ “
nobis à Spiritu S. in historia Ioseph profigera-⁴⁵ “
tum, qui cum multis titulis efflet à fratribus dili-⁴⁶ “
gendum, eundem ipsi in malam eum ceni detestau-⁴⁷ “
tur. Pluribus in eum rationibus agitati commo-⁴⁸ “
uentur. Tertia: quod eos apud patrem criminis
peccimi teos postularet, quod tamen scriptura ⁴⁹ “
fubicit; Eos primum fraterne corripuit (ia D. ⁵⁰ “
Thom.) verum dum nullam ex fraterna videt, ⁵¹ “
ad 3. correptione subseqvi vita correctionem, recurrit ⁵² “
ad patrem, palam confundit, crimen defert, ⁵³ “
emendandum: *Eo quod accusasset fratres apud pa-⁵⁴ “
trem criminis pessimo. Secunda: Quod cum Ia.⁵⁵ “
pl. res
col omnes filios diligenter, primas tamen in amo-⁵⁶ “
adferre partes sibi Ioseph venirecerat, & preter finem, ⁵⁷ “
rungulatum in eum benevolentiam, pater omnibus ratio-⁵⁸ “
officiorum studijs illustraret, cunctaque ab illo nes imperata sibi grata demonstretat: *Eo quod visid-⁵⁹ “
uidit sine, quod a parente plus cunctis filiis amareetur.* frater-
Tertia: quod facies, corporis enim in eo videbatur, in Ioseph
inuidenterque venustatem maxime vero in vestie, ⁶⁰ “
illa polymita, que cunctis erat tutilla partibus, ⁶¹ “
qua induitus omnium in se mentes oculos, contor-⁶² “
vertebat. Ultima vero: & quasi cesteriarum ratio-⁶³ “
num conformatum sigillum, (a) erat proposi- ⁶⁴ “
37.9.*

Qo 3 tum

HOMILIA DECIMASEPTIMA. DE VINEA.

294
 tum fratribus, à se vistum somnium: sic enim ait:
 Parabam nos ligare manipulos in agro & quasi
 consurgere manipulum meum, & stave, vistusque
 manipulos circumstantes adorare manipulum meū.
 Vidi per somnium, quasi solem & lunam, & stellas
 undecim adorare me. Quibus sibi, quasi regnum
 supremamque prefigebat dignitatem, & ab ipsis
 se fratribus adorandum: quæ licet somnia efficiant,
 ea tamen ipsi non vanis autibus excipiebant: hoc
 avebat fratrum dilectis concordiam, odij somni-
 tem ministrant, & ad summum extulit fali-
 gium ut ei seducet vitam austerem proditores;
 quo circa dum eum conspicunt auentiantem, ut
 primaria de longe fratrem cognoscunt exclaima-
 runt: Ecce somnator venit. Hebreus textus habet:
 Ecce Dominus somniorum factus somniorum, ex
 causa eum occidere, fratemque sanguinem
 fundens detrahuntur, & tunica nudatum pro-
 lymita in cisternum veterem siccamente densa-
 runt.

Hierem. 33 O Christe Sanctissime, Iosepho somniorum
 cap. 2.5. quo te vatinago sunt odio illi prosecuti, quos
 III. scripta fratres tuos nominat, qui que reuera le-
 Exdem cundum carnem fratres erant Salvatoris: Patres
 Iudeos tui elongauerunt te. Potio in te de illis frat-
 ribus Ioseph dicendum: Oderant eum fra res eius,
 sum nec poterant ei quidquam pacifico loqui, non obse-
 exci- ro apud fratres odio laborata, & perpetes cum
 ruit. eo guebant similitudines, & quanto pacis inter
 se foedera sancirent; pax, pax & non erat pax,
 iusti ficta, nisi virialis, nisi exterior, vt eo pte-
 textu tanto secutus illum & captivum, captiu-
 mque encaret. Fratrem exhortabant. Primo:
 quid eorum non simulans, non coniuiens sce-
 lera, contiperet proditiones, sacrilegia, hypo-
 crises, latrocina religione palliata non taceret.
 Secundo: quid Paris aeterni in eum iacentem af-
 fectionem omnino singularem, non vulgaribus a-
 moris, diuinis signis confirmatum, cuius nomine
 signa & prodigia naturæ virtus superantia exhibebat,
 que illi ipsi in vim congregati & inter se col-
 loquentes vera facebantur: Christus cum venerit
 cap. 7.31, numquid plura signa faciet, quam que hu- facit.

Hoc mouet Nicodemum virum syncretum mente
 commendabilem, vt manus illi datur, illum ac-
 cederet, cui & ait: Rabbi: scimus quia à Deo
 2.2. venuisti Magister, nemo enim potest hac signa facie-
 re, que tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. Ob hoc
 eum execrabantur, & alia quidem vice quod eum
 mirabilia parte tem tesseris conspicerent, de qua
 bus Euangelista D. Matthæus & Marcus scri-
 bunt, quod populo in eum præ denotione irruens
 te, signisque applaudentes, multo furore pte-

netici, velut protiri pedibus serpentes, Scri-
 ba & Pharsaci: Consilium interuru et eum perde-
 rem. Quando miraculum illud caput & omnium
 primicerium intellexerunt Lazarus refutatio-
 nem, quo se filium Patri verbi ostendebat dilec-
 tiissimum, quæ ad eum miraculi patitionem
 proficeret, magna licet populi turba in eum
 celerat, in tantum apud eos incidit odium, ut
 pleno confessu confidentes fatenter, hanc vi-
 canem odij esse causam, quod eum tanto à Patri
 externe laore domique ferre non possent esse
 sublationem: Quod facimus: quia hic homo mul-
 in signa facit: Tertio: quotidiana forma eius ual-
 eleganter intutus, vestis praefertim vita
 eius immaculata, & ab omni labe, quaque
 uerum illam considerante, immunis; Docimur
 ad utriusque examinat, & dinam invenient,
 quam admirantur: Mirabatur Indus. Nunc
 verba pericitantur, cum illi conferent impossibili-
 bate, ita in omnibus, verbis ellipsis moderatur, ut
 quod reprehenderent, non haberent, vnde con-
 ueniunt: Ut capere eum in sermoni. Alias ma-
 nibus eius influantur, dum ei paralyticum offe-
 runt solidandum: Et ipsi obsecrabant eum, sed illi
 semper praeredit tactum anchora Dei. Tandem
 aduerunt quod ipse Christus hanc illis unicam
 semper retekeret, conauisque eluderet, ipsoque
 telles requirat, ipsi dicant, si quam in illa in-
 vierint tunica maculam: Quis ex vobis arguit me
 de peccato? Erat autem aedo publica, & per
 omnia haec eius in oculis pulchritudo, ut nec
 verbulum in eis fieri posset meritoque reprehē-
 dere. Porro illud peccoris eorum fortinacem
 renti magis inuidia succidebat, olimque ut
 reconciliable concitarbat, quod frequenter illis
 has proponeret parabolæ à D. Matthæo relatæ,
 praetertim autem hodienam, quæ quasi somnia
 Ioseph, qui us Iudæi manifeste declarat,
 & ipso perdendos iri, clutatem i. cendendo cor
 flapitam, exorten tam, se vero glorifican-
 dum, exaltandum, ut lapidem ang. latem, hoc
 de eo David precinente: Lapidem, quæ re
 probaverunt edificant, hic factus est in capite
 anguli.

Optime correspondent (inquit Rupetus) dant
 que manus somnia Ioseph fratribus expedita,
 Chriti parabolæ ad Iudeos: sicut enim in illis somnia
 dicens deinde v. 31, aliud per illud intelligi
 gebatur, per erectos flanteque manipulos, fratre
 regnum auspicabantur, ac per solem, lu-
 ciam & stellas undecim, patrem, matrem, &
 fratresque capiebant, ita in ipsis Christi parabo-
 lis: Eorum fiscus in Iommo, sic & in parabola,
 dicitur.

dom aliud dicitur, aliud intelligitur; Et quemadmodum Ioseph somnis fratibus se tandem praedicebat exalrandum, ipos autem pedibus suis prostermendes, ut fetuos domino suo: Sic & n Dominus noster excellētiam suā innuit ad finem parabolā, dicendo, Numquā legib⁹ in scripturis quā lapidē quem reprobauerunt adūcantes, hic fatus est in caput anguli, à Domino factus est istud, & est mirabile in oculis nostris. Et quemadmodū illi coniuentes, quid sibi vellit somnum amplius inuidētes dixerunt, Numquid rex noster eris aut subiūcēs diuinā tuā, sic illi intelligentes intentionē parabolārum, amplius zelati, & querentes eum tenere, inquit Euangeli⁹, timuerunt turbas, quia scim̄ prophetarū eum habebant.